

公司代码：600222

公司简称：太龙药业

河南太龙药业股份有限公司  
2020 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	太龙药业	600222	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	冯海燕	魏作钦
电话	0371-67992262	0371-67982194
办公地址	河南省郑州市高新技术产业开发区金梭路8号	河南省郑州市高新技术产业开发区金梭路8号
电子信箱	fhy@taloph.com	wzq@taloph.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,784,213,209.15	2,739,423,303.82	1.64
归属于上市公司股东的净资产	1,337,437,299.95	1,309,258,741.42	2.15
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

	(1-6月)		减(%)
经营活动产生的现金流量净额	19,182,706.28	-52,211,949.12	136.74
营业收入	647,757,181.42	593,122,061.88	9.21
归属于上市公司股东的净利润	28,178,558.53	26,215,700.52	7.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,585,801.90	13,746,194.92	78.86
加权平均净资产收益率(%)	2.13	1.93	增加0.20个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0516	0.0468	10.26
稀释每股收益(元/股)	0.0516	0.0468	10.26

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				62,284			
前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有 限售条 件股份 数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份 状态	数量	
郑州众生实业集团有限公司	0	132,441,168	23.08	0	质押	50,000,000	国有法人
					冻结	8,355,449	
吴澜	0	34,536,496	6.02	0	无		境内自然人
河南太龙药业股份有限公司 回购专用证券账户	0	27,901,707	4.86	0	无		其他
潘德仕	-2,190,000	16,217,882	2.83	0	无		境内自然人
上海博霜雪云投资中心(有 限合伙)	0	10,708,029	1.87	0	质押	10,708,029	境内非国 有法人
潘峻芳	-100	10,205,156	1.78	0	无		境内自然人
中国银河证券股份有限公司 约定购回式证券交易专用证 券账户	2,910,000	2,910,000	0.51	0	无		其他
钟光飞	1,916,400	1,916,400	0.33	0	无		境内自然人

招商证券资管—北京诚通金控投资有限公司—招商资管—诚通金控 1 号单一资产管理计划	1,625,900	1,625,900	0.28	0	无		未知
程蓉	1,461,800	1,461,800	0.25	0	无		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
郑州众生实业集团有限公司	132,441,168	人民币普通股	132,441,168				
吴澜	34,536,496	人民币普通股	34,536,496				
河南太龙药业股份有限公司回购专用证券账户	27,901,707	人民币普通股	27,901,707				
潘德仕	16,217,882	人民币普通股	16,217,882				
上海博霜雪云投资中心（有限合伙）	10,708,029	人民币普通股	10,708,029				
潘峻芳	10,205,156	人民币普通股	10,205,156				
中国银河证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	2,910,000	人民币普通股	2,910,000				
钟光飞	1,916,400	人民币普通股	1,916,400				
招商证券资管—北京诚通金控投资有限公司—招商资管—诚通金控 1 号单一资产管理计划	1,625,900	人民币普通股	1,625,900				
程蓉	1,461,800	人民币普通股	1,461,800				
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>(1) 公司前十名股东持股情况中第 1 位郑州众生实业集团有限公司为公司发起人股东。</p> <p>(2) 公司前十名股东持股情况中第 2、5 位为公司 2015 年完成的《公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易》中发行股份支付对价及募集配套资金的参与者。</p> <p>(3) 公司前十名股东持股情况中第 4、6 位系父女关系。</p> <p>(4) 公司前十名股东持股情况中第 3 位为公司实施股份回购在证券登记结算机构开立的回购专用账户。</p> <p>(5) 公司前十名股东持股情况中第 7 位为公司股东南京鹏兴投资中心（有限合伙）在报告期内将所持本公司的 291 万股股份（占公司总股本的 0.51%）与中国银河证券股份有限公司进行的约定购回式证券交易开立的账户。截止本报告期末南京鹏兴投资中心（有限合伙）尚持有本公司股份数量为 9,708 股。</p> <p>(6) 公司未知其他前十名股东及前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系和一致行动的情况。</p>						

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无
---------------------	---

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2020 年上半年，新《药品注册管理办法》和《药品生产监督管理办法》发布实施，注射剂一致性评价正式启动，医疗保障制度改革和带量采购持续推进。公司积极面对行业政策调整和新冠疫情的影响，抓住机遇、迎接挑战，全面贯彻落实董事会的战略部署，聚焦主业，强化执行，围绕产品质量管控、营销网络建设、药品研发投入、公司品牌维护等方面开展工作，提升公司核心竞争力。

报告期内，公司实现营业收入 64,775.72 万元，同比增长 9.21%；实现归属于上市公司股东的净利润 2,817.86 万元，业绩稳步增长。主要业务板块经营情况如下：

##### （一）药品制剂业务

一季度公司结合疫情防控的需要，积极组织防疫相关药品（主要是双黄连口服液）的生产、销售，保证市场供应，销售收入实现大幅提升；二季度国内疫情得到有效控制，双黄连口服液产品销量下降，公司加强对双黄连合剂（无糖型）、丹参口服液、乌金口服液等新产品的市场推广，扩大对基层医疗终端的覆盖，突出产品差异化竞争优势，为公司的后续发展夯实基础。报告期内，药品制剂业务实现营业收入 27,475.17 万元，同比增长 66.62%；受疫情影响，主要产品原材料成

本上升，报告期毛利率有所下降。

公司坚守“品质化建设”理念，中药材质量追溯体系建设工作稳步推进，金银花、连翘、黄芩等主要原材料基地建设持续加强；积极践行绿色环保理念，升级现代化生产设备，加大环保设施投入，更新能源供给设备，持续推进环保生产；加强生产过程管理，确保安全生产，产品质量合格率 100%。

公司围绕经典名方、已上市产品再研究、中药材标准化研究等中药产品为主开展自主研发，不断提升产品的技术优势，充实产品储备，提高公司市场竞争力；公司积极开展产学研合作，与高等院校、科研院所等开展深入合作，进一步提升公司的研发能力。报告期内取得药品再注册批件 59 件，其他研发项目按计划推进。

## （二）中药饮片业务

桐君堂药业致力于安全、有效、道地的中药饮片的生产，报告期公司建立了中药饮片追溯系统及在线平台，为中药饮片研究、质量追溯的协同创新，对中药饮片生产、使用规范化产生积极作用；联手安捷伦科技公司签约成立中药分析联合实验室，借助其世界领先的检测技术，把好中药材质量关；目前已在国内多个道地药材产区联合药农开展结对种植养殖，从源头保证产品质量；与杭州市食品药品检验研究院合作成立发酵饮片研究中心，申请发酵中药饮片类专利 12 项。

受疫情期间停工停产以及下游诊疗机构停业等因素的影响，桐君堂药业上半年加工饮片 3,300 余吨，煎药 57 余万方，实现收入 25,494.90 万元，同比下降 10.86%。

## （三）药品研发服务

报告期内，基于对未来医药市场发展趋势的分析和研判，公司引入京港基金对新领先 1.3 亿元投资，新领先将其子公司深蓝海迁址落户至郑州临空生物医药园，该产业园是河南省内规模最大的生命科学与生物技术研发生产创新创业基地，园区搭建了新药筛选及检测平台、药物评价平台（动物房）、细胞及基因药物治疗技术服务平台、临床 CRO 服务平台、小分子 CMC 研究生产平台、大分子中试及大规模生产服务平台等六大技术平台；新领先、深蓝海将以多种形式参与大分子、

小分子、细胞治疗等技术平台的运营管理，拓展全产业链的 CXO 体系，结合园区、基金的支撑体系及资本运作，快速提升综合研发实力，形成新领先在未来发展阶段的核心竞争力。

报告期新领先签订合同总额近 1.6 亿元；一季度根据疫情防控部署相关要求，开工时间减少，药学研究业务的推进受到一定影响；上半年受医院诊疗业务恢复进程的影响，临床 CRO 业务的推进受限；报告期实现营业收入 8,193.18 万元，同比下降 15.11%。

#### （四）药品药材流通业务

桐君堂道地药材公司突出道地药材产地优势、把握国内中药材行情，在满足公司自身药材需求的基础上，积极开展道地药材贸易业务，报告期实现营业收入 2,186.93 万元，较上年同期下降 0.96%；依托子公司上海桐君堂生物科技有限公司开拓浙沪市场的精品饮片销售渠道，宁夏 500 亩实验基地项目和 1500 亩仿野生种植基地顺利推进，建设名贵药材仿野生基地，还原传统中医用药规格标准，提高药材品质，打造桐君堂优质中药材品牌。

公司目前保留桐君堂药业药品流通业务，报告期内实现营业收入 1,412.55 万元，较上年同期下降 39.09%。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

2017 年 7 月 5 日，财政部修订并发布了《企业会计准则第 14 号—收入》（财会[2017]22 号，以下简称“新收入准则”），根据要求，在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行。

公司于 2020 年 4 月 28 日召开第八届董事会第六次会议和第八届监事会第四次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》，公司于 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。本次会计政策变更预计不会对公司当期及前期的净利润、总资产和净资产产生重大影响。

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用

河南太龙药业股份有限公司

董事长：李景亮

2020 年 8 月 21 日